PAGE

                                    УРЖУМСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
от «27» сентября 2024 года                                                                           № 21/109
дер. Богданово Уржумского района
Кировской области

Об утверждении методики расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Уржумское сельское поселение Уржумского района Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образования Уржумское сельское поселение Уржумского района Кировской области, Уржумская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить методику расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Уржумское сельское поселение Уржумского района Кировской области согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством, подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского сельского поселения Уржумского района Кировской области, размещению на официальном сайте Уржумского сельского поселения.
Председатель Уржумской

сельской Думы                                                                                   О.М. Неганова

Глава Уржумского
сельского поселения                                                                           Л.А. Платунова
УТВЕРЖДЕНО

решением Уржумской
сельской Думы
от 27.09.2024      20/109     о
МЕТОДИКА
расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Уржумское сельское поселение Уржумского района Кировской области

1. Общие положения

1.1. Методика расчета платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Уржумское сельское поселение Уржумского района Кировской области  (далее - Методика) разработана в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными  Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр  и определяет единый порядок расчета платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда на территории Уржумского сельского поселения Уржумского района Кировской области.

1.2. Размер годовой платы за наем жилого помещения муниципального жилищного фонда на территории Уржумского сельского поселения Уржумского района Кировской области устанавливается в размере, определяемом в зависимости от качества и степени благоустройства жилого помещения, месторасположения дома, исходя из занимаемой общей площади жилого помещения, и устанавливается за 1 кв.м.

1.3. Используемые в данной Методике показатели корректируются по мере изменения социально-экономической ситуации и введения в действие новых нормативных актов.

2. Размер годовой платы за наем жилого помещения

2.1. Размер годовой платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле:

Пн = Нб * К * Кс * П, где:

Пн - размер годовой платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

К - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

П - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма специализированного жилищного фонда (кв. м).

2.2. Величина коэффициента соответствия платы для нанимателей устанавливается исходя из социально-экономических условий и составляет: по договорам социального найма – 1, по договорам найма жилых помещений – 1.
Коэффициент соответствия платы устанавливается единым для всех граждан, проживающих на территории Уржумского сельского поселения.
3. Базовый размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем жилого помещения)
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется:

НБ = СРс * 0,001, где

НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Кировской области.

3.2. Средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Кировской области, определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС) (по всем типам квартир).

В случае отсутствия указанной информации по Кировской области используется средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Приволжскому федеральному округу, в который входит Кировская область (по всем типам квартир).

4. Коэффициент, характеризующий качество, благоустройство жилого помещения и месторасположение дома

4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам:

[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

, где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

4.3. Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (норматив 0,8; 1,3):

	Каменные
	1,3

	Деревянные
	0,8

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (норматив 0,8; 1,3):

	Благоустроенные дома
	1,3

	Частично благоустроенные дома
	0,8

К3 - коэффициент месторасположения дома (норматив 0,8; 1,3):

	п. Андреевский, д. Богданово, с. Рождественское, д. Русское Тимкино, д. Петряево, д. Поповка, с. Цепочкино, с. Шевнино
	1,0

	д. Берсениха; д. Калинино; д. Овсянниково; с. Пустополье;
д. Русская Биляморь; д. Большая Пеньба; д. Зоткино; д. Мари-Шуэть; д. Петрушино; с. Архангельское; д. Фролята; д. Табеково;

с.  Козьмодемьянское; д. Антонково; д.  Дюково; пос. Заречный; д. Кабановщина; д.  Теребиловка; д. Собакино
	0,8